
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 32 del Reg. 
 
Data 31/03/2022 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE 
A TITOLO GRATUITO AD EX DIPENDENTE IN 
QUIESCENZA AI SENSI DELL'ART. 5, C. 9, D.L. N. 
95/2012. 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE D’INCARICO 

 

L’anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 16,40 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Area Amministrativa del 30/03/2022 ad 

oggetto: “Conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito ad ex dipendente in quiescenza ai sensi 

dell'art. 5, c. 9, D.L. n. 95/2012. Approvazione disciplinare d’incarico.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
sulla proposta di deliberazione dal Responsabile interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile Area Amministrativa del 30/03/2022, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

                         PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO AD 
EX DIPENDENTE IN QUIESCENZA AI SENSI DELL'ART. 5, C. 9, D.L. N. 95/2012. 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE D’INCARICO 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO CHE il Settore Tecnico-manutentivo costituisce una struttura di primaria importanza ai fini 
dell’attuazione degli obiettivi politici amministrativi definiti dall’Amministrazione Comunale; 
 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 30/03/2021 è stato conferito incarico a titolo gratuito 

per la durata di un anno (fino al 31/03/2022), ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del d.l. 95/2012 
e successive modifiche ed integrazioni, al Sig. Francesco Sansone, Istruttore Direttivo tecnico cat. D6, 
già responsabile di p.o. del Comune di Tarsia, per Decreto Sindacale n.  13 del 2020 al prot. dell’ente n. 
4074 del 02/07/2020, ed in quiescenza dal 1.4.2021, l’incarico gratuito di Istruttore Direttivo del servizio 
tecnico del Comune di Tarsia; 
 
CONSIDERATO CHE, accertata la carenza di organico nell’Ufficio suddetto, si rende necessario 
continuare ad avvalersi del supporto a titolo gratuito del ex dipendente di questo Comune geom. 
Francesco Sansone, , in quiescenza dal 01/04/2021, già Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D, Responsabile 
dell’Area Tecnica, con esclusione delle funzioni dirigenziali che cessano improrogabilmente il 31/03/2022; 
 
EVIDENZIATO CHE attualmente l’Ufficio Tecnico-Manutentivo continua a registrare una forte carenza di 
organico si rende necessario individuare tutte le soluzioni utili a garantire la funzionalità del predetto 
servizio; 
 
ATTESO CHE è possibile continuare ad avvalersi a titolo gratuito del Geom. Francesco Sansone, che 
previamente interpellato ha dato la sua disponibilità fino al termine del mandato del Sindaco; 
 
CONSIDERATO CHE le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in quiescenza 
sono quelle di evitare di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze tecniche e le elevate e 
consolidate professionalità, dei soggetti in quiescenza, di permettere la trasmissione delle conoscenze, 
delle esperienze e delle competenze acquisite dal personale in quiescenza, utilizzare tutte le misure 
organizzative utili a consentire il funzionamento dei servizi e degli uffici di un Settore, salvo, comunque la 
necessità di espletare procedure finalizzate all’assunzione di nuovo personale; 
 
VISTO l’art. 5, c. 9, D.L. 6 luglio 2012, n. 95 che dispone: “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni 
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 di attribuire incarichi di studio e di 
consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette 
amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi. Gli 
incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo 
gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere 
superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione.” 
 
RILEVATO pertanto che la normativa sopra richiamata consente alle pubbliche amministrazioni, in 
deroga ai divieti di conferimento di incarichi al personale in pensione, di conferire incarichi e 
collaborazioni a tali soggetti esclusivamente a titolo gratuito; 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

TENUTO CONTO CHE il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n. 6/2014 del 4 dicembre 
2014 in tema di interpretazione e applicazione della succitata disciplina, ha chiarito che la disposizione di 
cui trattasi "serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli 
obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento 
delle competenze e delle esperienze e la continuità della direzione degli uffici"; 
 
VISTA la circolare n. 4 del 10 novembre 2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione – Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della sopra richiamata circolare n. 6/2014 
la quale dispone che: “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuali per 
incarichi dirigenziali e direttivi, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle 
finalità e quindi anche al di fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”; 
 
CONSIDERATO che il limite annuale, fermo restando la gratuità, non è più operante per gli incarichi di 
studio o consulenza; 
 
EVIDENZIATO che devono essere indicate le motivazioni del conferimento dell’incarico, stabiliti il 
contenuto e gli obiettivi e la durata dell’incarico da formalizzarsi con specifico disciplinare; 
 
RITENUTO PERTANTO opportuno e conveniente per questa Amministrazione conferire, con decorrenza 
dal 01/04/2022 e fino al termine del mandato del Sindaco, l’incarico di collaborazione all’ex dipendente di 
questo Comune geom. Francesco Sansone in quiescenza dal 01/04/2021 a titolo personale e gratuito 
presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Tarsia; 
 
RITENUTO di approvare lo schema del disciplinare dell’incarico, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, al fine di regolamentare il rapporto tra le parti; 
 
RILEVATO CHE l’attribuzione dell’incarico a titolo gratuito di cui trattasi, rientra nell’alveo delle 
prerogative datoriali di cui all’art. 5, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, essendo strettamente funzionale 
all’interesse dell’amministrazione comunale piuttosto che del soggetto in quiescenza, di modo che, come 
rilevato dalla citata circolare n. 6/2014 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione, 
questa amministrazione provvede al conferimento dell’incarico a titolo gratuito di propria iniziativa avendo 
verificato la disponibilità del collaboratore e non su domanda dello stesso; 
 
DATO ATTO CHE, da parte dello scrivente, non sussistono conflitti di interessi e incompatibilità con il 
destinatario dell’atto e che lo scrivente non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dal vigente Codice di comportamento; 
 
DATO ATTO CHE l’incarico è subordinato alla sottoscrizione del disciplinare allegato al presente atto; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;  
 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.L. n. 95/2012; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 
la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione; 
 
1) di incaricare a titolo gratuito, per le motivazioni riportate in premessa, l’ex dipendente di questo 
Comune in quiescenza: 
geom. Francesco Sansone nato il 24/03/1954 a Cervicati (CS), con decorrenza dal 01/04/2022 e fino al 
termine del mandato del Sindaco con funzioni di supporto e collaborazione nell’ambito del Settore 
Tecnico; 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

2) di dare atto che l’incarico è conferito ai sensi dell’art. 5, c. 9, D.L. n. 95/2012 e nel rispetto delle 
indicazioni contenute nella Circ. Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 4/2015; 
 
3) di stabilire che il geom. Francesco Sansone è tenuto ad attenersi nell’espletamento dell’incarico, 
per quanto esso sia a titolo gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di comportamento nazionale 
e nell’ambito del codice di comportamento specifico del Comune di Tarsia che integra e specifica quello 
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con Deliberazione G.C. n. 3 del 16/01/2014; 
 
4) di disporre la pubblicazione del presente incarico di collaborazione a titolo gratuito sul sito 
istituzionale dell’ente nella sezione “amministrazione trasparente” ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013; 
 
5) di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
assicurare il regolare svolgimento del servizio tecnico in questo Ente. 
 

Tarsia, li 30/03/2022 

                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                   F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA GIUNTA COMUNALE “CONFERIMENTO 

INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO AD EX DIPENDENTE IN QUIESCENZA AI 

SENSI DELL'ART. 5, C. 9, D.L. N. 95/2012. APPROVAZIONE DISCIPLINARE D’INCARICO”. 

 

 

PARERI 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere 

di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante 

anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia lì, 30/03/2022 

Il Responsabile dell’area Amministrativa 

                                                                                                              F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si esprime parere di 

Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

Tarsia lì, 30/03/2022 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

F.to Dott. Manlio Nardi 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/03/2022 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 04/04/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 04/04/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 04/04/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


